



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

**7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 042/2007-MP/PA,
FIRMADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO PARÁ E A EMPRESA TNL PCS S/A (OI).**

Pelo presente Termo Aditivo ao Contrato nº. 042/2007-MP/PA, o **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58, com sede nesta Cidade à Rua João Diogo nº. 100, bairro Cidade Velha, CEP: 66015-165, neste ato representado pelo Exmº Sr. **GERALDO DE MENDONÇA ROCHA**, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o nº. 055.383.782-68 e portador da RG nº. 060 MP/PA, residente e domiciliado nesta cidade, e a empresa **TNL PCS S.A. (OI)**, com sede na Rua Jangadeiros, nº. 48, Bairro Ipanema, CEP: 22.420-010, Rio de Janeiro – RJ e filial sito na Travessa Dr. Moraes, nº. 121, Nazaré, CEP: 66.085-080, Belém-PA, neste ato representada pela Sra. **MARIA WALDENICE LOBO DOS SANTOS**, brasileira, Executiva de negócios, divorciada, RG nº. 2183068 SSP/PA, e inscrita no CPF/MF sob o nº. 378.573.472-72 e pelo Sr **ANDRÉ LUIZ LIMA GUIMARÃES**, brasileiro, Executivo de Negócios, casado, RG nº. 1724658 2ª Via SSP/PA, CPF nº. 443.496.612-04, ambos residentes e domiciliados nesta cidade, têm por justas as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Ficam alteradas as Cláusulas Quarta e Décima do Contrato Original que tratam dos Preços e da Vigência, respectivamente.

CLÁUSULA SEGUNDA

Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Original, por mais **03 (três) meses**, a contar de **31.10.2010**.

CLÁUSULA TERCEIRA

Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de recursos oriundos da seguinte função programática:

Atividades: 12101.03.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações Administrativas.

Elemento de Despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

Fonte: 0101 – Recursos Ordinários

CLÁUSULA QUARTA

O valor global total estimado pelo período de 03 (três) meses deste Termo Aditivo é de **R\$ 15.005,28 (quinze mil e cinco reais e vinte e oito centavos)**, sendo **R\$ 8.149,80** (oito mil cento e quarenta e nove reais e oitenta centavos) referentes ao valor anual estimado do Grupo I e **R\$ 6.855,48** (seis mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e oito centavos) referentes ao valor anual estimado do Grupo II, incluindo todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de administração, assinatura básica, interconexão, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, fretes, lucros e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste contrato.

GRUPO	TIPO	Tráfego Estimado por Mês em Minutos	Valor do minuto	Valor total
GRUPO I	VC1	2.756	R\$ 0,06	R\$ 165,36
	VCM	8.950	R\$ 0,25	R\$ 2.237,50
	Quantidade de Códigos de Acesso		Valor da Assinatura	Valor total
	42		R\$ 7,47	R\$ 313,74
			Valor Global do Item=	R\$ 2.716,60



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

GRUPO	TIPO	Tráfego Estimado por Mês em Minutos	Valor do minuto	Valor total
GRUPO II	VC1	4.755	R\$ 0,08	R\$ 380,40
	VCM	5.400	R\$ 0,25	R\$ 1.350,00
	Quantidade de Códigos de Acesso		Valor da Assinatura	Valor total
	16		R\$ 7,47	R\$ 119,52
	09		R\$ 48,36	R\$ 435,24
Valor Global do Item=				R\$ 2.285,16

CLÁUSULA QUINTA

Permanecem inalteradas e ficam por este Termo ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato Original, não modificadas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias, de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

Belém, 28 de outubro de 2010.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Contratante

Maria Waldenice L. dos Santos

TNL PCS S/A (OI)
Contratada

André Luiz Lima Junior

André Guimarães
Executivo de Negócios



Testemunhas:

01 -

RG:

[Assinatura]

748332 SSP/MS

02 -

RG:

[Assinatura]

2429396 SSP/PA



DIÁRIO OFICIAL Nº. 31787 de 08/11/2010

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Termo Aditivo a Contrato

Número de Publicação: 174298

Termo Aditivo: 7

Data de Assinatura: 28/10/2010

Valor: 15.005,28

Vigência: 31/10/2010 a 30/01/2011

Justificativa: Prorrogação de vigência de prazo e reajuste de valor.

Contrato: 42/2007

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

03122012545340000 339039 0101000000 Estadual

Contratado: TNL PCS S.A (OI)

Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48

CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ

Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA